

اظهارات ضد و نقیض در مورد سرمربی فوتسال زنان

در حالی که مدیر فنی فدراسیون فوتبال از تغییر سرمربی تیم ملی فوتسال زنان خبر داد اما عضو کمیته فوتسال از این موضوع اظهار بیاطلاعی کرد و گفت: بحث تغییر سرمربی اصلا در کمیته مطرح نشده است.

مجید جلالی مدیر فنی فدراسیون فوتبال چند روز قبل اعلام کرد که فروزان سلیمانی، سرمربی تیم ملی فوتسال زنان تغییر خواهد کرد و حتی به یک گزینه هم برای هدایت تیم ملی رسیده‌اند.

جلالی عنوان کرد: " تا الان چهار جلسه کمیته فنی انحصارا در مورد فوتسال بانوان بود. در جلسات سه ماه قبل به این فکر می‌کردیم که آیا این گروه فنی ادامه بدهد یا خیر. به دلایل مختلف به این نتیجه رسیدیم که خانم سلیمانی تا بازی‌های داخل سالن آسیا بماند. بعد از اینکه بازی‌ها لغو شد، تیم فوتسال زنان اردوهای برگزار کرد. سعی کردیم تمرینات را از نزدیک ببینیم و به این جمع‌بندی رسیدیم که اوضاع تیم فوتسال بانوان خوب نیست و باید تصمیمات دیگری بگیریم. این تصمیمات را از طریق نامه به رئیس فدراسیون اعلام کردیم و رئیس فدراسیون هم با ما موافق بودند. ابتدا سه گزینه داشتیم، بعد دو گزینه و سپس گزینه نهایی را مشخص کردیم اما مشکلاتی در فدراسیون وجود دارد که هنوز نتوانسته‌ایم این گزینه را معرفی کنیم. "

اما جلالی در حالی از تغییر سرمربی تیم ملی فوتسال زنان خبر داد که سایت رسمی فدراسیون فوتبال شنبه، سوم آذر خبری مبنی بر برگزاری اردوی تیم ملی فوتسال زنان در تاریخ ۹ تا ۱۵ آذر منتشر کرد که سلیمانی ۲۰ بازیکن را به این اردو دعوت کرده است.

علاوه بر این حسین باجیوند، عضو کمیته فنی فوتسال در مورد تغییر سرمربی اظهارات متفاوتی داشت. او در مورد تغییر سرمربی به ایسنا گفت: " این موضوع در کمیته با ما مطرح نشده است که بگویم گزینه‌ای مطرح است یا خیر. آقای جلالی خودش باید از صحبت‌هایش دفاع کند یا اینکه آقای اصولی که مسئولیت کمیته را دارند، اظهار نظر کنند که در برنامه‌شان بوده و مطرح نکرده‌اند؟ ما در مورد آقای شمسایی صحبت داشتیم اما در مورد زنان خیر.

او در پاسخ به این سوال که با این حساب بحث تغییر سرمربی زنان در کمیته فنی فوتسال مطرح نشده است، گفت: اصلا مطرح نشده است. در جلسه فنی و جلسه ای که اعضای کمیته فوتسال و سازمان لیگ هم بودند چنین موضوعی مطرح نشد.

باجیوند در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه اردوی پیش روی تیم ملی با حضور سلیمانی برگزار خواهد شد، گفت: قاعدتا باید اینگونه باشد مگر اینکه تغییری ایجاد شده باشد که ما را در جریان قرار نداده باشند. ”

به گزارش ایسنا، فدراسیون فوتبال باید هر چه سریعتر تکلیف تیم فوتسال زنان را مشخص کند. اگر قرار است سرمربی تیم ملی تغییر کند گزینه نهایی خود را با بررسی در کمیته فوتسال اعلام کند تا هر چه سریعتر کارش را آغاز کند و اگر قرار است فروزان سلیمانی سرمربی بماند، آرامش و امنیت روانی لازم برای ادامه کار را برایش فراهم کند.

جام ملتهای فوتسال زنان اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار میشود و زمان زیادی برای آمادهسازی تیم باقی نمانده است. ایران در حالی به عنوان مدافع عنوان قهرمانی قرار است پا به این مسابقات بگذارد که از سال ۲۰۱۸ تاکنون شرایط مساعدی نداشته و تنها به مسابقاتی چون کافا اکتفا کرده است. بنابراین نیاز است تا هر چه زودتر در مورد نیمکت این تیم تصمیمگیری شود و با برنامه پیش برود.

خبرنگار : معصومه مومیوند